
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/04/2022) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  
 

PORTARIAS Nº 0235 a 0256/2022 - RTR 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, e o que 
consta do Processo SEI 23114.905653/2022-19, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0235/2022, de 18/04/2022 – designar THAÍS COUTO BASTOS 

FERREIRA, matrículas 10881-2/UFV e 1936405-1/Siape, para substituir ROGÉRIO 
DUARTE TORRES, matrículas 8886-2/UFV e 1674528-3/Siape, no cargo de direção de 
Diretor Administrativo, CD-4, do Campus Florestal, no período de 16/05/2022 a 

25/05/2022, por motivo de férias regulamentares da titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 

publicada no DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.904249/2022-
28, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0236/2022, de 18/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 
Pericial nº 071.016/2022, a jornada de trabalho de LAYSE BRANDÃO CARNEIRO 

MIRANDA, matrículas 11521-5/UFV e 2067548-1/Siape, ocupante do cargo de Auxiliar 
em Administração, lotada na Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, de 40 (quarenta) horas 

semanais e 8 (oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas 
diárias, com remuneração integral, a partir de 13 de abril de 2022 até 14 de abril de 
2027. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0237/2022, de 18/04/2022 – 1. exonerar WELINGTON DE CASTRO 

SIMÃO, matrículas 10949-5/UFV e 1955222-2/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Seção – Amoxarifado, FG-5, do Campus Florestal; 2. designar RENATO SILVA DA 

CONCEIÇÃO, matrículas 12671-3/UFV e 1998129-8/Siape, para ocupar a função 
gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 23114.905755/2022-34) 
 

PORTARIA Nº 0238/2022, de 18/04/2022 – designar RENATA VERONEZE, 
matrículas 12349-8/UFV e 2362674-0/Siape, para substituir MÁRIO LUIZ CHIZZOTTI, 

matrículas 11419-7/UFV e 1639904-1/Siape, no cargo de direção de Diretor do Centro 
de Ciências Agrárias, CD-3, no período de 20 a 29 de abril de 2022, por motivo de férias 

regulamentares do titular. (Processo SEI 23114.905723/2022-39) 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/04/2022) 

 
2 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.905412/2022-

70, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0239/2022, de 18/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
LUIZ ALEXANDRE PETERNELLI, matrículas 6781-4/UFV e 0431020-1/Siape, no período 
de 03 a 10 de junho de 2022, incluindo o trânsito, para participar, com apresentação 

de trabalho, do "International Conference on Biomass 2022 (IConBM2022)", em 
Nápolis, Itália, com ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no art. 5º, § 2º, da Medida Provisória nº 2.174-28, de 
24/08/2001, o art. 21 da Instrução Normativa SGP/MP nº 02, de 12/09/2018, a decisão 

do Conselho Universitário em sua 467ª Reunião, realizada em 07/04/2022, e o que 
consta do Processo SEI 23114.918970/2021-14, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0240/2022, de 18/04/2022 – alterar, a pedido, a jornada de 
trabalho de ANNA ELISA DE SOUZA, matrículas 11738-2/UFV e 2116289-4/Siape, 

ocupante do cargo de Assistente de Laboratório, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
redução proporcional da remuneração, a partir de 19 de abril de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando os arts. 1º e 2º da Portaria ME 3.413, de 18/04/2022, publicada no DOU 
de 19/04/2022, e o que consta do Processo SEI 23114.902053/2022-07, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0241/2022, de 19/04/2022 – autorizar o ponto facultativo de 

servidores docentes e técnico-administrativos no dia 22 de abril de 2022, sexta-feira, 
exceto nos setores em que os serviços, por serem considerados essenciais, não podem 
ser interrompidos. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.905828/2022-98, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0242/2022, de 19/04/2022 – exonerar, a pedido, GLEDSTON DA 
SILVA REZENDE, matrículas 10468-X/UFV e 1849236-6/Siape, da função gratificada de 

Chefe de Setor – Caprinocultura, FG-9, do Departamento de Zootecnia, do Centro de 
Ciências Agrárias. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 

considerando o disposto no artigo 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no 
DOU de 12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.900691/2020-13, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0243/2022, de 19/04/2022 – interromper, a pedido, a partir de 21 
de abril de 2022, a licença para tratar de interesses particulares concedida a VINICIUS 

RODRIGUES ARRUDA PINTO, matrículas 12654-3/UFV e 1412772-8/Siape, por meio da 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/04/2022) 

 
3 

 

Portaria nº 634/2021, de 08/11/2021. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 

publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.905464/2022-
46, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0244/2022, de 19/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
MARIA LUCIA BENTO VILLELA, matrículas 13103-2/UFV e 1550729-0/Siape, no período 

de 28 de abril a 07 de maio de 2022, incluindo o trânsito, para participar do "ACM CHI 
Conference on Human Factors in Computing Systems", em New Orleans, LA, EUA, com 
ônus limitado. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Resolução nº 14/2017 do Conselho Universitário e no art. 
25 do Estatuto da UFV, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0245/2022, de 19/04/2022 – reconduzir DANIELLE DIAS 

SANT’ANNA MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, ao cargo de direção 
de Diretora do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, para mandato de 4 
(quatro) anos, a partir de 23 de abril de 2022. (Processo SEI 23114.901992/2021) 

 
PORTARIA Nº 0246/2022, de 19/04/2022 – reconduzir ODEMIR VIEIRA BAÊTA, 

matrículas 8435-2/UFV e 2363518-8/Siape, ao cargo de direção de Diretor do Centro 
de Ciências Humanas, Letras e Artes, CD-3, para mandato de 4 (quatro) anos, a partir 
de 23 de abril de 2022. (Processo SEI 23114.902606/2022-13) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 
PORTARIA Nº 0247/2022, de 19/04/2022 – designar os membros abaixo para 

constituírem comissão técnica com a finalidade de, no prazo de 60 (sessenta) dias, 
providenciar a elaboração do projeto de criação e institucionalização do Sistema de 

Arquivos da UFV: (Processo SEI 23114.905833/2022-09) 
 

Nome Matricula/UFV Órgão Função 

Eduardo Luiz dos Santos  10455-0 DHI/Arquivo Presidente 

Fábio Janderson Miguel Reis  11665-3 BBT Membro 

Edson Martinho Ramos  5902-1 RES Membro 

Rosângela de Fátima Ramos  11742-0 PGP Membro 

Ludmila Maria Martins de Oliveira   10717-4 PPO Membro 

Fabricio Tadeu da Silva  11930-X DGI Membro 

Sueli de Souza Santos Eloi   10930-4 DFN Membro 

Nanci Fernandes de Paula   11571-1 RTR Membro 

Jonas Marçal de Queiróz  7998-7 DHI Membro 

Rosália Beber de Souza 8576-6 DLA Membro 

Eric Rodrigues 13062-1 CAF Membro 

Crislene Silva de Sousa 11590-8 CRP Membro 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/04/2022) 

 
4 

 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0248/2022, de 25/04/2022 – designar Jucélia Maria Lopes Maia 

Roberto, matrículas 11709-9/UFV e 2108320-0/Siape, para substituir ADRIANA 
FERREIRA DE FARIA, matrículas 8596-0/UFV e 1559858-9/Siape, no cargo de direção 

de Diretora-Executiva do Centro Tecnológico de Desenvolvimento Regional de Viçosa – 
CenTev, CD-3, no dia 24/04/2022, por motivo de afastamento da titular. (Processo SEI 
23114.906030/2022-63) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, 
publicada no DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.905798/2022-

10, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0249/2022, de 25/04/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
ELIZABETH PACHECO BATISTA FONTES, matrículas 5293-0/UFV e 6429114-9/Siape, no 
período de 05 a 10 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para participar da reunião 

anual do corpo editorial de Plant Physiology, como Monitoring Editor de Plant Physiology-
Oxford, na American Society of Plant Biologists (ASPB), em Portland, OR, USA, com 

ônus limitado. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0250/2022, de 25/04/2022 – 1. exonerar CAROLINA STROPPA 
SILVA, matrículas 12433-8/UFV e 1351793-0/Siape, da função gratificada de Chefe de 
Serviço – Suporte Administrativo, FG-3, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 

2. designar CAROLINE MENDES PESSOA, matrículas 10715-8/UFV e 1906724-3/Siape, 
para ocupar a função gratificada de que trata o item anterior. (Processo SEI 

23114.905620/2022-79) 
 
PORTARIA Nº 0251/2022, de 26/04/2022 – 1. retificar a Portaria nº 191/2022, 

publicado no DOU de 04/04/2022, Seção 2, p. 62, onde se lê "código de vaga 338333, 
leia-se "código de vaga 714972”; 2. manter inalteradas as demais disposições. 

(Processo SEI 23114.912821/2021-41) 
 

PORTARIA Nº 0252/2022, de 26/04/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a SILVANE GUIMARÃES SILVA 
GOMES, matrículas 8476-X/UFV e 1110074-8/Siape, ocupante da vaga nº 349925 do 

cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nível de classificação D, 
nível 501, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20º, §§ 1º e 2º, I, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 
vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 2/10 

(dois décimos) da função gratificada FG-5; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo 
SEI 23114.905300/2022-19) 

 
PORTARIA Nº 0253/2022, de 26/04/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE 
CARVALHO, matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ 

HENRIQUES DA SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 27/04/2022) 

 
5 

 

de Diretor da Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período 

de 09 a 13 de maio de 2022, por motivo de afastamento do titular. (Processo SEI 
23114.905781/2022-62) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o disposto no art. 98, § 3º, da Lei nº 8.112/1990, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0254/2022, de 26/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 074.198/2022, a jornada de trabalho de ADÃO CUSTÓDIO DE PAULA, 
matrículas 2232-2/UFV e 0427767-1/Siape, ocupante do cargo de Armador, lotado no 
Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 (oito) 

horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 20 de abril de 2022. (Processo SEI 

23114.901341/2020-74) 
 
PORTARIA Nº 0255/2022, de 26/04/2022 – alterar, de acordo com o Laudo Médico 

Pericial nº 074.203/2022, a jornada de trabalho de JÚLIO CÉSAR MENDES CAETANO, 
matrículas 11858-3/UFV e 2147434-9/Siape, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, lotado na Diretoria de Material, de 40 (quarenta) horas semanais e 8 
(oito) horas diárias para 20 (vinte) horas semanais e 4 (quatro) horas diárias, com 
remuneração integral, a partir de 20 de abril de 2022. (Processo SEI 

23114.905242/2022-23) 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, 
considerando o que consta do Processo SEI 23114.906030/2022-63, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0256/2022, de 26/04/2022 – 1. retificar a Portaria nº 248/2022, 

de 25/04/2022, onde se lê: "no dia 24/04/2022”, leia-se "no dia 25/04/2022”; 2. 
manter inalteradas as demais disposições. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

